
 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

               

项目名称：年产2.5万吨环保功能性FDY纤维技术改造项目    
 

建设单位：      浙江恒逸高新材料有限公司          

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 10 月 

时代盛华科技有限公司 



 

 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 .......................................... 47 
[...]
为界，东南面以行政区划为界， 西南面以观十五线以东约 1000 米河流为界，西北

面以舒兰农业南侧河流为界。面积 3.48 平方公里。 

河庄街道环境重点准入区东面以城隍庙直河为界，南面以行政边界为界，西面

以行政边界及艮山东路东延线为界，北面以河庄横河为界，面积 7.35 平方公里。 

2．主导功能及环境目标 

主导功能： 提供健康、安全的生产和生活环境，保障人群健康，防范环境风

险。 

环境目标： 

⑴地表水环境目标达到水环境功能区要求； 

⑵环境空气质量达到二类区标准； 

⑶声环境达到２类区标准或声环境功能区要求； 

⑷土壤环境质量达到相关评价标准。 

3．管控措施 

⑴调整和优化产业结构，逐步提高区域产业准入条件。严格按照区域环境承载

能力，控制区域排污总量和三类工业项目数量。严格执行《杭州大江东产业集聚区

产业指导目录（试行）》产业发展要求，禁止新、扩建限制类项目，禁止新、改、

扩建禁止（淘汰）类项目。 

⑵禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及当地主导（特色）产业的其

他三类工业建设项目。 

⑶新建二、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

⑷合理规划居住区和工业功能区，限定三类工业空间布局范围，在居住区和工

业区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔离带，确保人居环境安全。 

⑸禁止畜禽养殖。 

⑹加强土壤和地下水污染防治。 

⑺最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定

许可占用水域；除防洪、航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改



 

 
51 

 

造；建设项目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

4．负面清单 

⑴禁止新、扩建《杭州大江东产业集聚区产业指导目录（试行）》中限制类项

目。 

⑵新、改、扩建《杭州大江东产业集聚区产业指导目录（试行）》中禁止类项

目。 

符合性分析： 

本项目为化纤单纯纺丝项目，属于二类工业项目，本项目不属于《杭州大江东

产业集聚区产业指导目录（试行）》中的限制类项目和《杭州大江东产业集聚区产业

指导目录（试行）》中的禁止类项目，不属于该环境功能区负面清单项目；此外本项

目污染物排放水平达到同行业国内先进水平；废水经预处理达标后纳管；危险废物

全部委托有资质单位进行无害化处理；项目建设不会影响河道自然形态和河湖水生

态(环境)功能。项目建设符合大江东产业集聚发展环境重点准入区（0109-Ⅵ-0-1）

的要求。 

2.2.2 杭州大江东产业集聚区发展规划概况 

根据《大江东产业集聚区发展规划》，大江东产业集聚区的总体定位是：以集

聚发展先进制造业、战略性新兴产业、现代服务业、空港产业为重点，强化现代产

业功能、综合服务功能、高端城市功能、一流生态功能、成为产业主导、生态优先、

服务完善、品质高尚的省级现代产业集聚示范区。 

大江东产业集聚区发展规划符合性分析：本项目拟建地位于杭州大江东产业集

聚区四大片区中的临江片区，临江片区的主导产业为汽车产业、装备制造业、海洋

产业、新材料产业、生态化工产业，本项目主要从事环保功能性纤维的生产制造，

属于新材料产业，故项目建设符合大江东产业集聚区发展规划要求。 

2.2.3 大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划 

1、规划概述 

大江东位于杭州市区东部，萧山区东北部沿线的钱塘江区域，其紧邻杭州主城

区，处于环杭州湾“V”字型产业带的拐点。大江东主要行政管辖范围包括河庄、

义蓬、新湾、临江、前进 5 个街道行政管辖区域及党湾镇部分用地，本项目位于临



 

 
52 

 

江街道。 

大江东产业集聚区目标定位为： 

战略目标：建设国家级新区，打造“智慧大江东、魅力生态城”。 

功能定位：三区一城，即“国家自主创新示范区、长三角产城人融合先行区、

浙江产业转型升级引领区、杭州滨江智慧生态新城”。 

特色定位：创新智造航母、陆空海一体门户、生态休闲江湾、宜居宜业家园。 

2、空间布局 

大江东产业集聚区形成“一城三园，一心三带”的总体结构。 

一城：即生态智慧新城。 

三园：即江东、前进、临江以产业功能为主导的三大功能园区。 

一心：即大江东综合公共服务主中心，市级副中心之一。 

三带：即产业创新服务带、城市生活服务带和江海湿地生态景观带。 

3、产业布局 

规划形成“四区多园、三心多片”的产业空间结构。 

“四区”：即江东、前进、临江、临空四大产业片； 

“多园”：即“7+X”产业园，包括汽车及零部件产业园、新能源新材料产业园、

轨道交通产业园、机器人及自动化产业园、临空产业园、生命健康产业园、航空航

天产业园等 7 个主导产业园区；本项目位于汽车及零部件产业园，依托整车生产企

业，完善配套产业链，并向新能源汽车和智能汽车方向升级。近期布局主要调整落

后产能；远期加强集聚，改善分散化布局。 

本项目位于杭州大江东产业集聚区四大片区中的临江片区。临江片区的主导产

业为汽车产业、装备制造业、海洋产业、新材料产业、生态化工产业。项目主要从

事环保功能性纤维生产，属于新材料产业。故项目建设符合大江东产业集聚区（大

江东新区）分区规划要求。 

2.2.4 杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环评 

 1、基本情况  

目前，《杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环境影响报告书》编

制完成并于 2018 年 12 月取得浙江省生态环境厅相关审查意见的函（浙环函 



 

 
53 

 

[2018]533 号）。本次评价引用《杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环

境影响报告书》中结论清单，对本项目与规划环评的符合性情况进行分析。 

规划环评综合结论：  

杭州大江东产业集聚区经过多年的发展现形成化纤、化工、纺织等传统产业为 

主，汽车、先进装备制造、新能源、新材料、现代物流等新兴战略性产业迅速崛起

的产业发展新格局，产业结构不断优化，产业链条逐步延伸，集聚效应日益明显。 杭

州大江东产业集聚区于 2015 年实体化运作以来，作为经济增长快、市场容量大的

区域，提出实现“智慧大江东、魅力生态城”的战略目标。杭州大江东产业集聚区（大

江东新区）分区符合国家、浙江省和杭州市总体发展战略要求，有利于促进区域成

为全省经济转型升级的引领区，浙江先进制造业主引擎，实现“再造一个杭州新城，

再造一个杭州工业”的目标，也与浙江省及浙江省主体功能区划、杭州市城市总体规

划、杭州市萧山区土地利用总体规划、杭州市国民经济和社会发展第十三个五年规

划、杭州市十三五环境保护规划等上位规划相一致。  

本次规划土地资源、水资源和能源供应能够得到保障；环境容量存在短板，通

过区域消减可以满足环境质量底线和污染排总量要求。规划实施后对重要环境敏感

目标的影响总体不大。  

立足于杭州大江东产业集聚区经济社会发展和资源环境承载，本次规划确定的 

规划定位、发展目标和产业规划结构较为合理；规划布局总体合理，但临江区块部

分需要进一步优化，防止工业区包围居住区；同时分区规划在后期修编过程中应充 

分考虑与大江东产业聚集环境功能区划的衔接，并给予调整。  

本评价认为，杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区在一步优化规划布局、 

完善生态环境建设规划、强化空间、总量和环境准入、严格执行资源保护和环境影

响缓解措施、落实现有问题解决方案后，该规划的实施不会降低区域环境质量。  

2、规划环评符合性分析  

本项目拟建于大江东产业集聚区临江片区，属于“大江东产业集聚发展环境重点

准入区（0109-Ⅵ-0-1）”。本项目属于化学纤维制造（单纯纺丝）项目项目实施后，

“三废”和噪声经采取适当的污染防治措施后能够达到规划环评中提出的相应污染物

排放标准要求；另外通过预测分析可知，项目在采取适当的污染防治措施后，废水、



 

 
54 

 

废气均能达标排放，不会对区域环境造成明显影响。企业基本能够落实规划环评提

出的主要环境影响减缓对策和措施，有助于区域环境质量的改善。因此，本项目建

设总体符合《杭州大江东产业集聚区（大江东新区）分区规划环境影响报告书》相

应要求。 

2.3 临江污水处理厂概况 

⑴临江污水处理厂一期工程概况 

临江污水处理厂一期工程设计日处理能力为 30 万 m3/d，占地面积 31.2 公顷

（468 亩），于 2004 年 11 月开工建设，2006 年 9 月 21 日正式通水运行。采用改良

型 A-B 工艺。污水经处理后排放钱塘江河口段，尾水排放标准执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的其他工业污水二级标准。由于临江污水厂服务范围内废

水以工业废水为主，其中 80%为印染废水、12%为化工废水、8%为生活及其它废水，

CODCr 排放执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-1992）中的二级标

准，即 CODCr<180mg/L。 

为进一步加大杭州市污染减排工作的力度，根据《杭州市人民政府办公厅关于

印发进一步加大杭州市污染减排工作力度实施方案的通知》（杭政办函[2007]262 号

要求，2008 年年底前，萧山东片污水处理厂的 COD 出水标准要从 180mg/L 提高到

100mg/L 以下。萧山东片污水厂于 2008 年、2009 年进行了二次提标技术改造。主

要包括：将吸附池改建成混凝反应池，调整初沉池、二沉池堰板，厌氧池增设回流

管（AO 工艺）及挡板，曝气池原微孔膜片更换为中孔膜片，新建污泥浓缩池，新

增离心脱水机 2 台，添置预处理泥泵及管道等。二次技改工程于 2009 年 9 月完工。 

经过二次技术改造后，临江污水厂废水排放标准按 CODCr<100mg/L 控制；粪

大肠菌群按 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B 标准控制；

BOD5 等其余指标按照 GB8978-1996《污水综合排放标准》中其他工业污水二级标

准控制。 

⑵临江污水处理厂二期工程概况 

临江污水处理厂二期工程建设内容主要为污水处理厂提标和扩建工程，不包括

厂外污水管网收集系统和排江管道和排放口，具体内容为： 

①提标工程：针对现状一期工程 30 万 m3/d 污水处理设施进行提标改造，使出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中一级 A 标准。 

②扩建工程：污水厂扩建 20 万 m3/d 处理规模，出水水质执行《城镇污水处理



 

 
55 

 

厂污染物排放标准》（GB18918—2002）中一级 A 标准。 

该工程利用已建尾水排放管道和排放口，不新建尾水排放管道和排放口。临江

污水处理厂提标改造后一期、二期处理工艺流程见图 2-1 和图 2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1    临江污水处理厂一期提标改造后污水处理工艺总流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-2    临江污水处理厂二期扩建工程污水处理工艺流程图 

⑶临江污水处理厂运行情况 

为了解临江污水处理厂废水污染物排放情况，本评价收集了临江污水处理厂

2017 年 6 月~2018 年 6 月自动监测和手工监测数据（数据来源：浙江省自行监测信

息公开平台），详见表 2.2-1。由表可知，目前临江污水处理厂 pH、总磷、AOX、硫

化物、挥发酚等水质指标均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准，CODcr、氨氮等无法达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 



 

 
56 

 

表 2.2-1   临江污水处理有限公司近期监测结果汇总 

监测时间 pH 值 
CODCr 

(mg/L) 
BOD5 

(mg/L) 
色度 
(倍) 

悬浮物 
(mg/L) 

氨氮 
(mg/L) 

总磷 
(mg/L) 

AOX 
(mg/L) 

硫化物
(mg/L) 

苯胺类
(mg/L) 

挥发酚
(mg/L) 

石油类
(mg/L) 

2017.06.14 6.95 82 5.0 32 16 2.01 0.121 0.085 <0.005 0.93 0.04 <0.04 

2017.07.11 7.02 75 3.50 32 14 0.893 0.146 0.412 <0.005 0.84 <0.01 <0.04 

2017.08.08 7.07 79 5.35 32 14 0.669 0.248 0.073 <0.005 0.86 0.02 <0.04 

2017.09.25 7.03 74 3.90 32 14 0.956 0.163 0.110 <0.005 0.58 <0.01 <0.04 

2017.10.25 6.97 75 4.36 32 15 0.914 0.159 0.182 0.014 0.67 <0.01 0.07 

2017.11.02 7.06 38 5.70 16 6 1.29 0.036 0.132 <0.005 <0.03 <0.01 0.06 

2017.12.07 7.35 38 4.18 16 4 1.29 0.022 0.144 <0.005 <0.03 <0.01 0.06 

2018.01.03 7.38 43 4.40 16 5 1.15 0.062 0.182 <0.005 0.38 <0.01 0.12 

2018.02.02 7.09 40 3.70 16 9 1.27 0.031 0.078 <0.005 <0.03 <0.01 0.08 

2018.03.05 7.13 46 5.43 16 6 1.35 0.042 0.0467 <0.005 <0.03 <0.01 <0.04 

2018.04.03 7.44 43 9.0 20 7 1.94 0.42 0.071 <0.005 <0.03 <0.01 <0.04 

2018.05.04 7.13 39 7.4 16 5 0.938 0.04 0.077 <0.005 <0.03 <0.01 <0.04 